- 1 -

闽卫院党〔2019〕25 号

关于印发《思想政治理论课教师“五结对”

协同育人制度实施方案》的通知

各处室、系部、馆、中心，马院，各党总支（直属党支部）：

根据中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于加强和改

进新形势下高校思想政治工作的意见》（中发〔2016〕31 号）、

《中共福建卫生职业技术学院委员会加强和改进新形势下思想

政治工作的实施方案》（闽卫院党〔2017〕61 号）文件精神，

经党委研究决定，制定《思想政治理论课教师“五结对”协同育

人制度实施方案》，现予印发，自印发之日起实施。

中共福建卫生职业技术学院委员会

2019 年 6 月 26 日

- 2 -

思想政治理论课教师“五结对”
协同育人制度实施方案

为深入贯彻落实习近平总书记在全国教育大会、学校思想政

治理论课教师座谈会等讲话精神，进一步加强和改进学院思想政

治理论课建设工作，更好地发挥思想政治理论课的主渠道主阵地

作用，马克思主义学院与系（部）、辅导员开展双共建工作，实

施思想政治理论课教师与系（部）、教研室、辅导员、班级、学

生社团的“五结对”协同育人制度，深化思想政治理论课教师队

伍与专业课教师队伍、辅导员队伍之间的有效融合，加强对学生

思想、学业和生活的指导帮助，推动形成全员、全过程、全方位

“一体化”育人格局。根据学院党委的统一部署和要求，为确保

思想政治理论课教师“五结对”协同育人制度及工作的有序推

进，特制定本实施方案。

一、工作原则

“五结对”协同育人工作（以下简称“结对工作”）应落实

立德树人根本任务，用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂

育人，以学生的成长成才为出发点，在学生品德养成、人格塑造、

专业发展等方面提供有益的指导和帮助，培养德智体美劳全面发

展的社会主义建设者和接班人。

二、工作条件

- 3 -

（一）具有过硬的政治素质和道德修养，拥护党的路线、方

针和政策，在思想、政治、行动上同党中央保持高度一致，忠诚

党的教育事业。

（二）具有扎实的马克思主义理论和专业知识底蕴，具有较

强的语言表达能力和组织管理能力，善于将指导学生的专业学习

与思想政治教育工作密切结合。

（三）热爱学生工作，为人师表，作风正派，工作踏实，有

高度的责任心和奉献精神，自觉做为学为人的表率，引导学生扣

好人生第一粒扣子。

（四）归属在马克思主义学院的专任教师，有承担思想政治

理论课教学任务。

三、工作内容

1.结对一个系（部）

(1) 了解系（部）的党建工作情况，协助系（部）党总支（含

直属党支部）做好申请入党学生的培养教育，为系（部）上党课

或者指导开展党性教育活动，指导系（部）班子成员上党课或形

势政策课，指导系（部）公共区域政治理论宣传工作，对系（部）

的党建和思想政治工作提出合理建议。每学期参与系（部）的形

势政策报告辅导、学生入党教育或其他党建类活动不少于 1 次。

(2) 了解系（部）的学生工作，积极协助系（部）做好学生

思想政治教育工作，提升系（部）五支队伍学生的思想政治素质，

指导开展师生思想政治状况、意识形态工作情况的调研及分析研

判工作，为系（部）加强和改进学生思想政治教育工作提出合理

- 4 -

建议和对策。每学期参与“三下乡”等社会实践活动或其他日常

学生活动不少于 1 次。

(3) 了解系（部）的人才培养方案，指导和帮助系（部）实

施社会主义核心价值观全课程育人体系建设工作。

(4) 结合学生和专业实际，不断优化和改进思想政治理论课

教学的针对性和实效性，实现思想政治理论课教学与专业教育的

有机融合。

(5) 了解系（部）易班、团总支等公众号信息发布情况，指

导帮助系（部）加强网络思想政治工作阵地建设，协同学生工作

处实现学院各公众号思想政治工作信息共建与资源共享，构建学

院整体网络思政“阵地群”。

2.结对一个教研室

(1) 通过“课程思政”注入思政教育元素，注重把爱国主

义、民族情怀、社会主义核心价值观、学院校训等贯穿渗透到课

程教学中，培育学生高尚的文化素养、健康的审美情趣、乐观的

生活态度，培育学生求真务实、吃苦耐劳、实践创新、精益求精

的优秀品质，帮助学生树立文化自信，成长为心系社会并有时代

担当的医药卫生人才。

(2) 每学期参与教研室活动不少于 2 次，指导教研室推动课

程思政教学改革，协助挖掘课程思政元素，找到课程内容与思政

教育的契入点，实现价值导向与知识传授相融合，提升“课程思

政”教育教学效果。

3.结对一个辅导员

- 5 -

(1) 指导辅导员队伍深入学习马克思主义基本原理和中国

特色社会主义理论体系，切实做到理论武装头脑。深入开展中国

特色社会主义和社会主义核心价值观教育，帮助辅导员不断坚定

中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信、文化自信，

牢固树立正确的世界观、人生观、价值观。

(2) 积极参与到网络教育名师培育支持计划中，指导辅导员

并与辅导员一起加强网络思政教育。

(3) 加强对辅导员队伍的思想政治理论课教学技能培训，指

导提高教学的思想性、理论性和亲和力、针对性。指导辅导员运

用好马克思主义理论和中国特色社会主义理论，开好主题班会。

每学期听课、参与主题班会不少于 2 次。

4.结对一个班级

(1) 每学期深入学生班级、宿舍、班会等与学生交心、谈心

不少于１次，积极参与学生学风建设，并充分利用好 QQ 群、微

信等媒介了解掌握学生的学习、思想状况，及时与班级辅导员（或

班主任）或学工部门反馈和交流学生情况。

(2) 每学期指导学生参与校园文化活动不少于１次，鼓励学

生参加各种社会实践、志愿服务和科技创新活动，指导学生做好

大学成长规划和职业生涯规划，帮助和教育学生树立正确的世界

观、人生观和价值观，培养学生的独立思考和实践创新能力。

(3) 关注学生思想、学业、生活等方面的问题，主动与辅导

员、所在系（部）领导和教师沟通，共同帮助和关心他们的学习、

生活和成长。

- 6 -

5.结对一个学生社团

(1) 负责指导学生社团的思想政治工作，将社会主义核心价

值观融入各种活动中，教育引导学生厚植爱国主义情怀，在激扬

青春、开拓人生、奉献社会的进程中书写人生篇章。每学期为社

团举办马克思主义理论或时事形势的专题讲座不少于１次，开展

与社团工作性质相关的课程培训不少于２次。

(2) 指导和积极参与学生社团的建设和管理，协助做好每学

期的期初活动计划和期末活动总结，并对社团负责人的更换提出

建议。

(3) 指导学生社团开展课外活动，确保活动的质量和效果，

引导社团健康发展。每学期参与社团活动不少于 4 次，其中开展

社团品牌活动不少于 1 次。

四、工作要求

（一）除了系（部）党政负责人和学工干部、辅导员外，其

他思想政治理论课专任教师原则上必须承担结对工作，即每人每

年相对固定结对一个系（部）、结对一个教研室、结对一个辅导

员、结对一个班级、结对一个学生社团。

（二）结对的系（部）、教研室、辅导员、班级、学生社团，

由马克思主义学院与系（部）根据实际情况统筹确定，综合考虑

教师职称分布、年龄结构、各系（部）覆盖面、专业代表性等因

素，尽可能与其任课的系（部）及班级等相对应。

五、工作保障

（一）马克思主义学院负责结对工作落实情况的督查协调。

- 7 -

党委工作部、学生工作处、人事处、教务处、团委等相关单位，

要为结对工作的推进提供政策和制度保障。马克思主义学院负责

组织思想政治理论课教师具体实施，抓好结对工作的督查、考核。

各系（部）党总支（含直属党支部）、行政要主动为思想政治理

论课教师参与结对工作提供支持、创造条件。结对工作的组织实

施及支持开展情况纳入学院党建考核指标体系。马克思主义学院

要召开工作交流会，探讨工作组织实施、效果及存在的问题，协

同各系（部）在学院思政工作年会上进行大会交流。

（二）结对教师要如实地做好结对工作记录，每学年考核前

按马克思主义学院规定时间提交审核，不提交者视为未完成结对

工作，取消其评优的推荐资格。

（三）结对工作情况与思想政治理论课专任教师的绩效考

核、教学专项补贴挂钩。

六、其他事项

本实施方案从 2019 年 5 月开始执行。

- 8 -

福建卫生职业技术学院办公室 2019 年 6月 26 印发